
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo 
Pró-Reitoria de Ensino

INSTRUÇÃO NORMATIVA PRÓ-REITORIA DE ENSINO/IFES Nº 16
 DE 1º DE NOVEMBRO DE 2023

Estabelece,  nos  termos  do  art.  18  da
Resolução  Consup  nº  114/2022,  o
modelo  de  Projeto  de  Prática
Profissional Integrada a ser utilizado nos
Cursos  Técnicos  Integrados  de  Nível
Médio do Ifes.

A PRÓ-REITORIA DE ENSINO  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO - IFES, nomeada pela Portaria nº 2883, de 10.10.2017, publicada no DOU
de 11.10.2017, seção 2, página 20, no uso de suas atribuições regimentais e considerando:

I  -  a  Resolução Consup nº  114 de 18  de novembro de 2022,  que estabelece as  Diretrizes
Institucionais para a oferta de Educação Profissional Técnica Integrada ao Ensino Médio, na
modalidade presencial, no âmbito do Ifes,

RESOLVE: 

Art. 1º. Estabelecer, nos termos do art. 18 da Resolução Consup nº 114/2022, o modelo de
Projeto de Prática Profissional Integrada a ser utilizado nos Cursos Técnicos Integrados de Nível
Médio do Ifes.

Art. 2º. O Projeto de Prática Profissional Integrada deve ser elaborado, executado e avaliado
conforme  os  arts.  18,  19  e  20  da  Resolução  Consup  nº  114/2022  e  considerando-se  os
princípios  da  Educação  Profissional  Técnica  Integrada  ao  Ensino  Médio  apresentados  pela
resolução.

Art. 3º. O Projeto de Prática Profissional Integrada deve ser elaborado utilizando-se o modelo
Anexo.

Art. 4º. Os casos omissos serão tratados no âmbito da Pró-Reitoria de Ensino do Ifes. 

Art. 5º Esta Instrução Normativa entra em vigor e inicia a produção de seus efeitos em 1º de
dezembro de 2023. 

Adriana Pionttkovsky Barcellos
Pró-Reitora de Ensino – Ife



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo 
Pró-Reitoria de Ensino

ANEXO 
INSTRUÇÃO NORMATIVA PROEN Nº 16/2023

MODELO DE PROJETO DE PRÁTICA PROFISSIONAL INTEGRADA

PROJETO DE PRÁTICA PROFISSIONAL INTEGRADA - PPI

Campus:

Curso:

Período letivo:

1. Título do Projeto

2. Período de execução:

3 de fev. de 2023 a 17 de nov. de 2023
3. Carga horária

4. Viés (Explicar o viés)

5. Docente coordenador da PPI

6. Disciplinas, carga horária (em horas totais) utilizada na PPI, o percentual em relação à
carga horária total da disciplina e os docentes envolvidos  

Disciplina CH Percentual Docente



7. Outros servidores envolvidos, respectiva carga horária para participação no projeto e o
cargo (Carga horária destinada ao planejamento coletivo)

Servidor CH Cargo

8. Resumo

9. Objetivo Geral, conforme o Perfil de Conclusão e objetivos do Curso
Objetivo Geral:

Objetivos específicos (pelo menos 3): 
10. Justificativa

11. Conteúdo de cada componente curricular e demais conhecimentos e saberes a serem
trabalhados na PPI 

Componentes
curriculares

Conhecimentos e saberes a serem trabalhados

12. Metodologia (evidenciar a integração horizontal e vertical)

13.  Avaliação  integrada  e  interdisciplinar  do  ensino-aprendizado  (incluir  instrumentos,



pontuação e critérios) 

14. Avaliação do Projeto (informar a metodologia de avaliação do projeto) 

15. Produto educacional (escrito, virtual e/ou físico) 

16. Cronograma de execução

Atividades Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov
Elaboração da Proposta

Reunião de avaliação do
projeto

Apresentação do projeto
aos estudantes

Início do Projeto de PPI
Desenvolvimento do

Projeto de PPI
Reunião de Avaliação
Avaliação Integrada e

Momento de Socialização

17. Referências Bibliográficas

 

SITUAÇÃO                                                                                                                       



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 01/11/2023

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 4/2023 - REI-PROEN (11.02.37.13) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 01/11/2023 13:16 )
ADRIANA PIONTTKOVSKY BARCELLOS

PRO-REITOR(A) - TITULAR

REI-PROEN (11.02.37.13)

Matrícula: 1844857

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ifes.edu.br/documentos/ 4 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: INSTRUÇÃO NORMATIVA 01/11/2023 9c387e794e

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

